[image: image1.png]

 陕煤化物榆通党发〔2020〕75号
中共陕西煤业化工物资集团榆通有限公司委员会

关于开展“制止餐饮浪费 培养节约习惯”
专项行动的实施方案
公司所属各支部、各部门（站库）：

为认真贯彻落实习近平总书记关于坚决制止餐饮浪费行为的重要指示精神和陕煤集团《“拒绝餐饮浪费 培养节约习惯”十二条措施》要求，结合工作实际，公司研究制定了《关于开展“制止餐饮浪费 培养节约习惯”专项行动的实施方案》，现印发给你们，请认真学习并贯彻执行。

      中共陕西煤业化工物资集团榆通有限公司委员会

                      2020年11月16日

抄送：公司各领导。
陕煤化物资集团榆通有限公司综合管理部  2020年11月16日印发
中共陕西煤业化工物资集团榆通有限公司委员会

关于开展“制止餐饮浪费 培养节约习惯”
行动的实施方案
 

为深入贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为的重要指示以及陕煤集团、物资集团相关文件精神，在公司加快形成全员勤俭节约、珍惜粮食的良好风气，决定在全公司集中开展“拒绝餐饮浪费 培养节约习惯”专项活动。结合实际，特制定如下实施方案。

一、总体要求和目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的十九大及十九届五中全会精神，尤其是要认真学习贯彻习近平总书记关于重视粮食安全、厉行节约、反对浪费的系列指示精神，以“拒绝餐饮浪费 培养节约习惯”为主题，以职工餐厅、公务接待和家庭用餐为重点，大力推进节约粮食、光盘行动、分类用餐等行动，在公司形成勤俭节约、健康饮食的浓厚氛围，并着力建立健全监督考核长效机制。

二、组织领导

公司成立“拒绝餐饮浪费 培养节约习惯”专项工作领导小组。

组  长：王广荣

副组长：贺卿堂  陈文敏  杜佳伟  史念海  申  飞
        花仁武
成  员：王  霞  李  恒  苗育民  王小平  任  越

樊江涛  杨建林  杨亮军  闫小锋  白  飞

陈立军  康亮亮  石  创  薛  鑫  边利明

刘炳楠

职  责：负责公司开展“拒绝餐饮浪费 培养节约习惯”专项工作(以下简称“专项工作”)的组织领导、统筹部署督促落实。

领导小组下设办公室，办公室设在党群工作部，党群工作部负责人任办公室主任，党群工作部负责此项工作的日常监督和检查。
三、工作内容

（一）加强教育引导

1.提高站位，深化认识。深入学习贯彻习近平总书记关于厉行节约、制止餐饮浪费行为的重要指示精神，弘扬勤俭节约、艰苦奋斗的传统美德，充分认识作为14亿人口大国特别是在全球新冠肺炎疫情等不利影响下，将我们的饭碗牢牢端在自己手上、绷紧粮食节约这根弦、确保国家粮食安全的极端重要性，教育引导干部职工讲政治、顾大局、承美德，自觉践行勤俭节约、艰苦奋斗的理念，从现在做起、从自身做起、从家庭做起、从点滴做起，珍惜每一餐饭，节约每一粒粮，争做抵制浪费、爱粮节粮的践行者，健康餐饮、文明生活的倡导者，传承美德、弘扬新风的推动者。

2.深入抓好干部职工教育引导。以党支部为单位，组织干部职工学习贯彻习近平总书记关于厉行节约、制止餐饮浪费行为的重要指示，学习《陕煤集团“制止餐饮浪费 培养节约习惯”十二条措施》。及时劝导制止攀比摆阔、奢侈浪费等不良风气，鼓励职工餐厅、干部职工家庭按实际需要采购食品，倡导婚丧嫁娶红白事从简用餐，让爱惜粮食、健康生活、文明用餐等观念在干部职工中内化于心、外化于行。

（二）坚决制止餐饮浪费
1.加强职工食堂管理。职工食堂要综合就餐人数、平时用餐情况，管好加工配餐环节，力求定量加工，定量配餐，科学膳食。深化职工食堂标准化建设内涵，打造勤俭节约、爱惜粮食的食堂文化。严格落实职工食堂实物量标准，根据就餐人数，科学测算食物量需求，定量加工不多做，按量配餐不浪费。坚持“勤进勤出、先进先出、易腐先用、定期清理、账物相符”原则，避免食品因储存超过保质期或者腐烂霉变造成浪费。

2.加强文明餐饮的宣传。职工食堂及其操作间要在醒目处张贴摆放“厉行节约、文明餐饮”等宣传标识，鼓励职工按需、少量、多次取餐，推行“文明餐桌”“光盘行动”。采取适当方式对职工浪费行为进行批评曝光。凡发生餐饮浪费现象被曝光和通报的单位和个人，一律取消评先选优资格，纪委务必做到监察到位。

3.加强公务、商务接待用餐管理。严格落实《业务招待管理办法》有关要求，进一步加强公务、商务接待，会议，培训等活动用餐管理，严格用餐标准，合理安排用餐数量，提倡采取自助餐形式。

四、相关要求

（一）加强组织领导。各支部、各部门（站库）要高度重视，提高政治站位，切实增强责任感和紧迫感，加强组织领导，明确责任分工，采取有力有效措施，确保厉行节约、坚决制止餐饮浪费行为方案得到全面落实。

（二）务求工作实效。厉行节约、坚决制止餐饮浪费行为是一项长期任务、持久工程。各支部、各部门（站库）要始终保持抓具体抓深入的韧劲和定力，牢固树立持续改进、长期改进的思想，切忌一阵风、走过场、搞形式主义。要把开展专项工作与创建“文明单位”结合起来，积极营造节约光荣、浪费可耻的良好氛围，不断巩固和深化厉行节约、坚决制止餐饮浪费行为的成效，让坚决制止“舌尖上的浪费”成为干部职工的自觉行为。

（三）注重总结提炼。各支部、各部门（站库）要对推进专项工作过程中的好做法、好经验及时进行总结推广，能提炼形成制度机制的要固化建立长效机制。党群工作部要采取视频巡查、现场督查等方式，加强对专项工作督导，及时曝光、通报专项活动推进情况，激励先进，鞭策后进，确保实效。

- 2 -
- 1 -